
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 639/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Peraldo Donatella
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Daffinà Roberto
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: MILANI MELANIA

OGGETTO: INDIZIONE E NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE PER L’ELEZIONE  DEL 
CONSIGLIO DEI SANITARI DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO

Pagina 1 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la vigente normativa in materia di Consiglio dei Sanitari e, precisamente:
- il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 (art. 3 – comma 12) come modificato dal D. Lgs. n. 517 del 07.12.1993;
- la L.R. n. 2 del 30.01.1998, come modificata dall’art. 1 – comma 38 – lett. a) della L.R. 27.03.2000 n. 18;
- la L.R. n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii.”;

Visto l’art. 8 della L.R. 30/1/1998 n°2 ad oggetto “Istituzione, composizione e funzionamento del Consiglio dei 
Sanitari” e ss.mm.ii., ai sensi del quale il Consiglio dei Sanitari dura in carica dalla data della proclamazione 
alla data di scadenza del Direttore Generale;

Considerato che, pertanto, a seguito della nomina del nuovo Direttore Generale dell’ASST, Dr.ssa Simona 
Giroldi, come da deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 02/01/2024, vi è l’obbligo per l’Azienda di 
provvedere ad una nuova elezione del Consiglio dei Sanitari, ai sensi dell’art. 3, co. 12 D.Lgs. 502/1992 e della 
L.R. n. 2/1998;

Richiamati, in particolare, i seguenti articoli della L.R. n. 2 del 30.01.1998:
- art. 4, comma 1 e s.m.i. “Composizione del Consiglio dei Sanitari dell’Aziende Ospedaliere”;
- art. 4, comma 2, Aziende Ospedaliere ove insiste il corso formativo del Triennio Clinico della Facoltà di 

Medicina;
- art. 4, comma 4, in merito ai componenti di diritto del Consiglio dei Sanitari;
- art. 4, comma 5, in merito alla nomina del rappresentante del personale medico convenzionato;
- art. 6 in merito alla composizione dell’elettorato attivo e passivo;
- art. 7 in merito alle modalità di svolgimento delle elezioni.

Richiamato, altresì, il “Regolamento sulla composizione, attribuzione e funzionamento del Consiglio dei 
Sanitari dell’ASST Santi Paolo e Carlo”, approvato con deliberazione n. 814 del 27/05/2016;

Rilevato che:
- il Consiglio dei Sanitari è un organismo elettivo dell’ASST, con funzioni di consulenza tecnico-sanitaria, 

che fornisce pareri obbligatori sulle attività tecnico-sanitarie, anche sotto il profilo organizzativo e per gli 
investimenti ad esse attinenti e si esprime, altresì, sulle attività di assistenza sanitaria;

- il Consiglio dei Sanitari è così composto:
 Presidente: il Direttore Sanitario o suo sostituto;
 Componenti:

a) 16 membri elettivi;
b) membri di diritto: Il Direttore Sanitario, con funzioni di Presidente, i Direttori dei Dipartimenti, il 

Direttore della SC  Farmacia, il Direttore della SC Direzione Aziendale delle Professioni Socio 
Sanitarie (DAPSS)

c) rappresentante elettivo del personale medico convenzionato

Dato atto che, ai sensi della normativa sopra citata, è componente stabile del Consiglio dei Sanitari n. 1 medico 
in rappresentanza del personale convenzionato di medicina generale e dei pediatri di libera scelta, con poteri di 
proposizione e di voto nelle materie che riguardano l’area di pertinenza, eletto congiuntamente da e tra i medici 
convenzionati di medicina generale e dei pediatri di libera scelta;

Richiamata la nota prot. n. 7684 del 22/02/2024 con la quale è stato richiesto all’ASST Fatebenefratelli Sacco, 
quale capofila del Dipartimento Funzionale di Cure Primarie, di attivare l’elezione di detto rappresentante del 
personale convenzionato di medicina generale e dei pediatri di libera scelta, dandone successiva 
comunicazione;

Pagina 2 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Considerato che il sopra citato art. 7 della L.R. n. 2/1998, prevede che:
- “il Direttore Generale indice le elezioni con avviso, da pubblicare almeno 20 giorni prima della data fissata, 

garantendone la massima diffusione; nell’avviso sono indicati la data delle elezioni, la sede e l’ora”;

- “Il Direttore Generale nomina la commissione elettorale, composta dal Direttore Amministrativo 
dell’Azienda o suo delegato e da due dipendenti di ruolo amministrativo di carriera direttiva o dirigenziale, 
cui compete la predisposizione dell’elenco dei dipendenti titolari di voto, suddivisi per categoria 
rappresentata, nonché la verifica dei requisiti di eleggibilità dei singoli candidati. Gli elenchi degli eleggibili 
suddivisi per categorie sono affissi all’albo dell’Azienda una settimana prima della data delle elezioni. Alla 
commissione elettorale compete inoltre la nomina dei componenti dei seggi elettorali, la verifica dell’attività 
svolta dagli stessi e l’espletamento delle operazioni di scrutinio”;

Vista la nota datata 13/02/2024, con la quale il Direttore Amministrativo ha delegato il Dott. Francecsco 
Giglio, Direttore S.C. Direzioni Funzioni Territoriali, quale Presidente della Commissione Elettorale sopra 
citata;

Ritenuto quindi:
- di indire le elezioni per l’individuazione dei componenti elettivi del Consiglio dei Sanitari per il giorno 04 

aprile 2024, dalle ore 9.00 alle ore 18.00;

- di approvare l’Avviso di indizione delle elezioni del Consiglio dei Sanitari dell’Azienda, allegato quale 
parte integrante del presente provvedimento;

- di provvedere, contestualmente, alla nomina della Commissione Elettorale così composta:
- Presidente: Dr. Francesco Giglio, Direttore S.C. Direzione Funzioni Territoriali, delegato dal Direttore 

Amministrativo
- Componente: Dr.ssa Germana Maldifassi – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – 

Collaboratore Amministrativo Professionale – S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
- Componente:  Claudia Perrella – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Collaboratore 

Amministrativo Professionale – S.C. Affari Generali e Legali

Verificato che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale;

Su proposta del Direttore ad interim della S.C. Affari Generali e Legali che attesta la legittimità e la regolarità 
di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di indire le elezioni per l’individuazione dei componenti elettivi del Consiglio dei Sanitari dell’ASSt Santi 
Paolo e Carlo per il giorno 04 aprile 2024, dalle ore 9.00 alle ore 18.00;

2. di approvare l’allegato Avviso di indizione, parte integrante e sostanziale del presente atto (ALL. 1);

3. di pubblicare il suddetto Avviso sul sito nell’area intranet aziendale e nella bacheca dell’“Angolo del 

Pagina 3 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Dipendente” e di inoltrare lo stesso attraverso le liste di distribuzione automatiche dandone massima 
pubblicità;

4. di nominare la Commissione Elettorale come di seguito composta:

- Presidente: Dr. Francesco Giglio, Direttore S.C. Direzione Funzioni Territoriali, delegato dal Direttore 
Amministrativo

- Componente: Dr.ssa Germana Maldifassi – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – 
Collaboratore Amministrativo Professionale – S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

- Componente:  Claudia Perrella – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – Collaboratore 
Amministrativo Professionale – S.C. Affari Generali e Legali

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale;

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali, dott.ssa 
Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento;

7. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  e verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 
17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 9



 
Via A. Rudinì, n°8 – 20142 Milano 
Tel. 02.8184.1 – Fax. 02.8910875 
S.C. AFFARI GENERALI 
 

Elezioni Consiglio dei Sanitari – ASST Santi Paolo Carlo Pag. 1 
 

 
 
 

AVVISO PER L’INDIZIONE DELLE ELEZIONI PER LA COSTITUZIONE 

 
DEL CONSIGLIO DEI SANITARI 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
In esecuzione alla deliberazione n.  …..  del ….. ed in attuazione a quanto disposto dalla L.R. 30.1.1998, 
n. 2. e ss.mm.ii, 
 

INDICE PER IL GIORNO 4 APRILE 2024 dalle ore 9:00 alle ore 18:00 
 
le elezioni per la costituzione del Consiglio dei Sanitari (CdS) dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
Santi Paolo e Carlo, con modalità telematica. 
 
1 – COMPETENZE CONSIGLIO DEI SANITATI 
Il Consiglio dei Sanitari è un organismo elettivo dell’ASST, con funzioni di consulenza tecnico-
sanitaria; fornisce pareri obbligatori sulle attività tecnico-sanitarie, anche sotto il profilo organizzativo e 
per gli investimenti ad esse attinenti; si esprime, altresì, sulle attività di assistenza sanitaria. 
Il Consiglio dei Sanitari può farsi promotore di analisi, indicazioni, proposte al Direttore Generale nelle 
materie di propria competenza. 
 
Il Consiglio dei Sanitari dura in carica dalla data di proclamazione alla data di scadenza dell’incarico 
affidato al Direttore Generale dell’Azienda. 
 
2. COMPOSIZIONE 
 
Il Consiglio dei Sanitari è così composto: 
 
Presidente: il Direttore Sanitario o suo sostituto; 
Componenti: 
a) membri di diritto; 
b) 16 membri elettivi; 
c) rappresentante elettivo del personale medico convenzionato di medicina generale e di pediatri di 

libera scelta. 
 

a) MEMBRI DI DIRITTO 
Sono membri di diritto: 
- il Direttore Sanitario, con funzioni di Presidente - coadiuvato nella Funzione, vista la complessità 

organizzativa determinata dal riassetto di cui alla L.R. 23/2015 dai Direttori Medici di Presidio San 
Paolo e San Carlo -  questi ultimi senza diritto di voto; 

- i Direttori dei Dipartimenti 
- il Direttore della S.C. Farmacia; 
- il Direttore della SC Direzione Aziendale Professioni Sanitarie e Sociali 
 
I Direttori dei Dipartimenti aziendali, formalmente e stabilmente strutturati nei loro organismi 
rappresentativi, sono comunque inclusi negli elenchi dei medici eleggibili. Nel caso di elezione, l’eletto 
partecipa al Consiglio dei Sanitari nella duplice veste di medico e di Direttore di Dipartimento, 
perdendo quest’ultima funzione alla scadenza del mandato. 
 
b) MEMBRI ELETTIVI 

Pagina 5 di 9



 
Via A. Rudinì, n°8 – 20142 Milano 
Tel. 02.8184.1 – Fax. 02.8910875 
S.C. AFFARI GENERALI 
 

Elezioni Consiglio dei Sanitari – ASST Santi Paolo Carlo Pag. 2 
 

 
Sono membri elettivi: 
 n.  8  dirigenti medici, di cui n. 4 Dirigenti Medici Direttori di Struttura Complessa; 
 n. 2 dirigenti sanitari non medici appartenenti alla figura professionale di biologo, farmacista, 

chimico, fisico e psicologo; 
 

(si richiama l’art. 4 comma 2 della legge 2/98 “nelle aziende ospedaliere ove insiste la prevalenza 
del corso formativo del triennio clinico della facoltà di medicina, la rappresentanza universitaria 
del personale medico apicale, non apicale e laureato sanitario è assicurata, all’interno del 
contingente dei componenti elettivi, in misura pari a rapporto percentuale della loro rispettiva 
consistenza numerica rispetto a quelle delle corrispondenti categorie ospedaliere per numero di 
componenti da uno a tre. In ogni caso è assicurata la presenza nel CdS di almeno una unità in 
rappresentanza del personale universitario per entrambi i ruoli dirigente medico, dirigente 
sanitario, da individuarsi nel candidato che abbia ottenuto più voti in sede di elezione delle 
rispettive componenti”) 

 
E’ in ogni caso assicurata la presenza di almeno un rappresentante medico per ciascuno dei presidi 
con una dotazione di posti letto superiore a 170 (ASST  Presidi San Carlo e San Paolo ). 

 
 n. 3 operatori delle professioni sanitarie infermieristiche e professione sanitaria ostetrica -in 

rappresentanza del personale infermieristico, di cui alla tabella I dell'allegato 1 al D.P.R. n. 
761 del 1979 s.m.i e secondo i profili professionali del personale infermieristico 
rideterminati dai CCNL del comparto Sanita Pubblica, nel tempo intervenuti, da ultimo il 
CCNL 02/11/2022 triennio 2019-2021 (Infermiere, Infermiere pediatrico, Ostetrica, 
Puericultrice, Infermiere Generico e Infermiere Psichiatrico con un anno di corso)  

 n. 2 operatori delle professioni tecnico-sanitarie, di cui alla tabella L dell'allegato 1 al 
D.P.R. n. 761 del 1979 s.m.i e secondo i profili professionali del personale tecnico 
sanitario rideterminati dai CCNL del comparto Sanita Pubblica, nel tempo intervenuti, da 
ultimo il CCNL 02/11/2022 triennio 2019-2021 (Tecnico audiometrista, Tecnico sanitario di 
laboratorio biomedico, Tecnico sanitario di radiologia medica, Tecnico di neurofisiopatologia, 
Tecnico ortopedico, Tecnico audioprotesista, Tecnico della fisiopatologia cardiocircolatoria e 
perfusione cardiovascolare, Dietista, Igienista dentale, Odontotecnico, Ottico); 

 n. 1 operatore delle professioni sanitarie riabilitative in  rappresentanza del personale della 
riabilitazione, di cui alla tabella N dell'allegato 1 al D.P.R. n. 761 del 1979 s.m.i. e secondo 
i profili professionali del personale con funzioni di riabilitazione rideterminati dai CCNL 
del comparto Sanita Pubblica, nel tempo intervenuti, da ultimo il CCNL 02/11/2022 
triennio 2019-2021 (Logopedista, Ortottista, Terapista della neuro e psicomotricità 
dell’età evolutiva, Tecnico riabilitazione psichiatrica, Terapista occupazionale, 
Fisioterapista, Massaggiatore non vedente, Educatore professionale, Podologo, 
Massaggiatore e Massofisioterapista) 

 
Si fa riferimento al D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i., alla contrattazione collettiva, alla  Legge 251/2000 
ed al DM 29/03/2001 per la collocazione delle figure professionali del ruolo sanitario da inserire 
nelle diverse categorie sopra elencate. 
 
I membri elettivi, a qualunque titolo cessati o decaduti, sono sostituiti dal Direttore Generale mediante 
l’utilizzo delle graduatorie redatte per ciascuna delle categorie interessate. 
 
c) PERSONALE MEDICO CONVENZIONATO 
 
Il rappresentante del personale medico convenzionato di medicina generale e dei pediatri di libera 
scelta, con potere di proposizione di voto, nelle materie che riguardano l’area di pertinenza, eletto 

Pagina 6 di 9



 
Via A. Rudinì, n°8 – 20142 Milano 
Tel. 02.8184.1 – Fax. 02.8910875 
S.C. AFFARI GENERALI 
 

Elezioni Consiglio dei Sanitari – ASST Santi Paolo Carlo Pag. 3 
 

congiuntamente da e tra i medici convenzionati di medicina generale e dei pediatri di libera scelta con 
incarico di titolarità. 
 
L’elezione di tale rappresentante è attivata dall’ASST Fatebenefratelli-Sacco quale capofila del 
Dipartimento Funzionale di Cure Primarie, che ne comunicherà il nominativo all’ASST. 
    
3. ELETTORATO PASSIVO 
A norma dell’art. 6 della L.R. 31.1.1998, n. 2 e s.m.i., possono essere eletti quali componenti del C.d.S., 
nell’ambito delle categorie precedentemente elencate: 
 i dipendenti di ruolo del servizio sanitario nazionale con almeno tre anni di anzianità alla data delle 

elezioni; i titolari d’incarico presso altra azienda sono eleggibili esclusivamente nel Consiglio dei 
Sanitari dell’azienda cui risultano assegnatari nell’ambito dei ruoli regionali. 

 il personale universitario assegnato da almeno tre anni, con provvedimento formale, ad attività 
assistenziali 

 
I membri del Consiglio dei Sanitari non sono eleggibili per due volte consecutive. 
 
Gli elenchi degli eleggibili, suddivisi per categorie, verranno pubblicati nell’area intranet aziendale e  
nella bacheca dell’“Angolo del Dipendente” una settimana prima della data fissata per le elezioni 
(28/03/2024). 
 
6. ELETTORATO ATTIVO 
Hanno diritto di voto per la elezione del C.d.S i dipendenti di ruolo del Servizio Sanitario Nazionale, 
ancorché titolari di incarico temporaneo presso altra azienda, dipendenti dell’ASST Santi Paolo e Carlo, 
ciascuno per la categoria di appartenenza,  del ruolo dei: 
 Medici Ospedalieri e Medici territoriali; 
 Personale sanitario laureato; 
 Personale infermieristico; 
 Personale tecnico sanitario; 
 Personale della riabilitazione; 
 
Gli elenchi degli elettori, divisi per categorie, saranno pubblicati nell’area intranet di questa ASST una 
settimana prima della data fissata per le elezioni (28/03/2024). 
 
In caso di omissioni o rilevazione di errori materiali relativamente agli elenchi dei votanti e di coloro 
che possono essere eletti, gli interessati potranno presentare osservazioni o reclami scritti, fino alle ore 
12,00 del giorno 02/04/2024, direttamente alla Commissione Elettorale nella persona del Dr. Francesco 
Giglio (tel 02/40222882 – e-mail francesco.giglio@asst-santipaolocarlo.it) ovvero della Dr.ssa 
Germana Madifassi (tel. 81844799 – e-mail germana.maldifassi@asst-santipaolocarlo.it)  
Detto termine è perentorio e non verranno prese in considerazione le istanze che dovessero pervenire 
successivamente, qualunque ne sia la causa. 
 
7. PROCEDURA PER L’ESPLETAMENTO DEL VOTO IN FORMA DIGITALE 
Le operazioni di voto si svolgeranno – a scrutinio segreto – con la seguente modalità telematica. 
Ciascun elettore, 48 ore prima del giorno di voto riceverà per posta elettronica, presso la casella e-mail 
registrata agli atti dell’ASST Santi Paolo e Carlo, un invito alla votazione e le istruzioni per esprimere il 
proprio voto, le credenziali di accesso alla piattaforma (username e password) ed il link per collegarsi 
all’area di voto. 
Potrà accede al portale solo a votazioni aperte, nella data e nell’orario riportati nel presente avviso ed 
indicati nell’email, inserendo correttamente le credenziali d’accesso e procedere alla votazione. Al 
termine del voto presentato, l’elettore riceverà una mail di conferma. 
Se non si è ricevuta l’email: 
- Verificare nella casella SPAM/Posta indesiderata 

Pagina 7 di 9



 
Via A. Rudinì, n°8 – 20142 Milano 
Tel. 02.8184.1 – Fax. 02.8910875 
S.C. AFFARI GENERALI 
 

Elezioni Consiglio dei Sanitari – ASST Santi Paolo Carlo Pag. 4 
 

- Contattare la Commissione Elettorale ai seguenti contatti, per verificare la propria e-mail ed 
eventualmente rigenerare le credenziali il prima possibile e, comunque, entro le ore 15:00 del 
03/04/2024: 
Dr. Francesco Giglio (tel 02/40222882 – e-mail francesco.giglio@asst-santipaolocarlo.it) ovvero 
Dr.ssa Germana Madifassi (tel. 81844799 – e-mail germana.maldifassi@asst-santipaolocarlo.it)  

 
Si precisa che sia l’e-mail, sia il numero telefonico saranno attivi fino al termine delle elezioni. 
 
Ciascun dipendente partecipa alle elezioni del Consiglio dei Sanitari per la sola categoria di 
appartenenza. 
 
La legge riconosce ad ogni elettore la facoltà di esprimere voti di preferenza pari al 50% degli eleggibili 
nella categoria di appartenenza, arrotondati all’unità superiore in caso di componenti in numero dispari. 
Pertanto ciascun elettore potrà esprimere il voto di preferenza nella misura massima dei valori indicati 
nella seguente tabella 
 

MEDICI OSPEDALIERI E MEDICI 
TERRITORIALI 

4 VOTI DI PREFERENZA di cui 2 per il 
personale di ruolo dirigente medico di struttura 
complessa e 2 per il personale di ruolo dirigente 
medico 

PERSONALE LAUREATO SANITARIO 
NON MEDICO 1 VOTO DI PREFERENZA 

PERSONALE INFERMIERISTICO 2 VOTI DI PREFERENZA 

PERSONALE TECNICO SANITARIO 1 VOTO DI PREFERENZA 
PERSONALE CON FUNZIONI DI 
RIABILITAZIONE 1 VOTO DI PREFERENZA 

 
 
Preso atto: 
 della L.R. Lombardia n. 2 del 30.01.1998, come integrata dall’art. 1 – comma 38 – lett. a) della 

L.R. 27.03.2000 n. 18, nonché della L.R. 30.12.2009 n. 33 e dell’Ordinanza della Corte 
Costituzionale n. 267/2000; 

 dell’assenza in capo all’ASST’ASST Santi Paolo e Carlo di specifiche attribuzioni di Vigilanza ed 
Ispezione derivatele dalla riforma regionale di cui alla L.R. n. 22/2021; 

al fine di non escludere discriminatoriamente detto personale dall’elettorato attivo e passivo, e quindi di 
fatto dalla consultazione elettorale e dalla conseguente rappresentanza nel costituendo organismo 
aziendale, sarà ricompreso detto personale (Tabella M del DPR n. 761/79) sia sotto il profilo attivo 
(personale elettore) che sotto il profilo passivo (personale eleggibile), nella categoria degli operatori 
professionali in rappresentanza del personale tecnico sanitario (tabella L dell’all. 1 del DPR n. 761/79). 
 
L’azienda declina sin da ora ogni responsabilità correlata al mancato esercizio di voto nel caso di non 
avvenuta ricezione della e-mail per cause non imputabili all’Azienda. 
 
8 - COMMISSIONE ELETTRORALE 
Con deliberazione n.         del              è istituita la commissione elettorale che è competente in materia 
di: 

 predisposizione dell’elenco dei dipendenti titolari del diritto di voto (suddivisi per categoria 
rappresentata e per espressione del voto); 

 predisposizione dell’elenco dei dipendenti eleggibili (suddivisi per categoria rappresentata con 
verifica preventiva dei requisiti di eleggibilità); 

 verifica della predisposizione e verbalizzazione dell’attività a cura della Segreteria della 
Commissione elettorale dell’invito alla votazione agli elettori unitamente alle istruzioni “Guida 

Pagina 8 di 9



 
Via A. Rudinì, n°8 – 20142 Milano 
Tel. 02.8184.1 – Fax. 02.8910875 
S.C. AFFARI GENERALI 
 

Elezioni Consiglio dei Sanitari – ASST Santi Paolo Carlo Pag. 5 
 

al voto” per esprimere il voto segreto e contestuale invio delle credenziali di accesso al link per 
collegarsi all’area di voto, distinte per area professionale, 

 verifica dei requisiti di eleggibilità dei dipendenti candidati; 
 espletamento delle operazioni di scrutinio 

 
La Commissione risulta così composta: 
- Presidente: Dr. Francesco Giglio, Direttore S.C. Direzione Funzioni Territoriali, delegato dal 

Direttore Amministrativo 
- Componente: Dr.ssa Germana Maldifassi – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – 

Collaboratore Amministrativo Professionale – S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
- Componente:  Claudia Perrella – Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari – 

Collaboratore Amministrativo Professionale – S.C. Affari Generali e Legali 
 
9 - PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI 
Le operazioni di spoglio verranno effettuate dalle ore 9:00 del giorno successivo alla chiusura delle 
operazioni di voto, cioè il 05/04/2024 presso la Sala Conferenza del Presidio San Carlo – Via Pio II, 
3 – Milano, con accesso al sistema di votazione elettronico. 
 
A tali operazioni è ammessa la presenza di pubblico. Il sistema di voto elettronico è strutturato per 
garantire il rispetto dei vincoli di sicurezza e di segretezza del voto del tutto identici a quelli presenti nel 
contesto delle votazioni tradizionali. 
 
In particolare sono garantite: 
 l’univocità del voto: il sistema è in grado di identificare se le credenziali di accesso al servizio di 

voto elettronico sono già state utilizzate per esprimere il voto. Infatti, l’accesso al sistema è 
possibile una volta soltanto. Non appena esercitato il voto, la funzione viene “marcata” e non 
risulta più utilizzabile; 

 la segretezza del voto: non viene registrata nella base dati nessuna associazione fra l’utente votante 
ed il relativo voto espresso; 

 i vincoli di sicurezza rispetto all’impossibilità di analisi/estrazioni dati durante tutto il periodo di 
apertura del seggio elettronico. 

 
Il verbale sarà redatto dalla Commissione Elettorale che procederà a prendere atto dei risultati elettorali. 
 
Il Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, sulla base del verbale pervenuto, fatta salva la 
condizione prevista sulla rappresentanza di un Medico per ciascun Presidio ospedaliero dell’ASST (art. 
4 – comma 1 – L.R. 2/1998 e s.m.i.) proclama gli eletti e ne dà pubblicità con le medesime modalità 
adottate per la pubblicazione del presente avviso. 
In caso di parità di voti risulta eletto il candidato con maggiore anzianità di servizio. 
 
NORME DI RINVIO 
Per quanto non previsto dal presente avviso trovano applicazione in via principale le disposizioni di cui 
alla legge regionale 30/01/1998 n. 2 e successive modificazioni ed integrazioni ed in via subordinata le 
altre norme che, direttamente o per analogia, regolano la materia. 
 
Milano, 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dr.ssa Simona Giroldi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
      .Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 

 
 

Pagina 9 di 9


		2024-03-12T23:22:19+0100
	GIULIANA BENSA


		2024-03-13T16:06:46+0100
	NICOLA VINCENZO ORFEO


		2024-03-13T16:21:07+0100
	DARIO LAQUINTANA


		2024-03-13T16:27:31+0100
	SIMONA GIROLDI




